
         
      

D. D. U.S.I.  n. 74    

Assessorato 

Ufficio Speciale Immigrazione

Decreto liquidazione esperto di assistenza tecnica

Progetto “PRISMA Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”. Obiettivo Specifico 2 

Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo nazionale 2 Integrazione, del Programma Nazionale de

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 08 luglio 1977, n° 47 e succ. modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della L.R. 15 maggio 2000, n°

VISTO     il decreto legislativo n° 118 del 23

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della Giunta 

regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità all

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 

431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

attività dell'Ufficio; 

VISTA  la nota n. 4996/GAB del 30-12-2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, Politiche sociali e del 

Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha 

Michela Bongiorno; 

VISTO  il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della dott.ssa Michela 

Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico

responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione;

VISTA  la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 10 avente per 

il triennio 2021 - 2023” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 Supplemento ordinario;

VISTA  la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 9 avente per oggetto “

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n

modifiche ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base 

sono riportate in Capitoli; 

VISTO il D.D. n° 602/2019 del 29 marzo 

Regione con il quale, tra l’atro, sono stati istituiti i capitoli in entrata presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione sia per la quota di trasferimento dello Stato (Capp. 7696 e 7698) sia di quella di fonte U.E. 

    

     del 05.08
REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro 

Ufficio Speciale Immigrazione 
 

assistenza tecnica VI acconto -  Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014

Progetto “PRISMA Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”. Obiettivo Specifico 2 

Obiettivo nazionale 2 Integrazione, del Programma Nazionale de

2020. 

Il Dirigente 

 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

47 e succ. modifiche ed integrazioni; 

maggio 2000, n° 10; 

118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni;

il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della Giunta 

regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione siciliana;

la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità all

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 

0, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, Politiche sociali e del 

Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale Immigrazione alla Dott.ssa 

il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della dott.ssa Michela 

Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per l’incarico di Dirigente 

responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 10 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per 

blicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 Supplemento ordinario;

la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 9 avente per oggetto “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 parte I;

il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n° 30 del 31 gennaio 

modifiche ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base 

marzo 2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione con il quale, tra l’atro, sono stati istituiti i capitoli in entrata presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale 

one sia per la quota di trasferimento dello Stato (Capp. 7696 e 7698) sia di quella di fonte U.E. 

 

05.08.2021 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 

Progetto “PRISMA Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”. Obiettivo Specifico 2 

Obiettivo nazionale 2 Integrazione, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, 

70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della Giunta 

Speciale Immigrazione della Regione siciliana; 

la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 

0, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, Politiche sociali e del 

affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale Immigrazione alla Dott.ssa 

il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della dott.ssa Michela 

dell’Amministrazione Regionale, per l’incarico di Dirigente 

oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per 

blicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 Supplemento ordinario; 

Disposizioni programmatiche e correttive per 

17 del 21.4.2021 parte I; 

gennaio 2014 e successive 

modifiche ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base 

Ragioneria Generale della 

Regione con il quale, tra l’atro, sono stati istituiti i capitoli in entrata presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale 

one sia per la quota di trasferimento dello Stato (Capp. 7696 e 7698) sia di quella di fonte U.E. 



 

2 

 

(Cap. 7695 e 7697) e i corrispondenti Capitoli di spesa, organizzati in articolazioni, secondo i diversi progetti 

finanziati alla Regione Siciliana a valere sul FAMI Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n° 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le 

decisioni n° 573/2007/CE e n° 575/2007/CE del Parlamento e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 

Consiglio; 

VISTO  il decreto n° 29 dell’01 marzo 2018 con il quale l’Autorità Delegata ha adottato l’ Avviso pubblico multi-

azione n° 1/2018 I.M.P.A.C.T. per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e integrazione 2014-2020 — OS” Integrazione/Migrazione legale — ON 2 integrazione — per il 

consolidamento dei piani di intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi; 

VISTA  la proposta progettuale “Prisma Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” 

presentata dalla Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, in adesione all'avviso suddetto tramite sistema 

informativo del FAMI; 

VISTO  il decreto ministeriale n° 85 del 05 luglio 2018 che dispone l'approvazione della proposta progettuale 

“Prisma Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”, presentata dalla Regione 

Siciliana CUP: G69F18000630007; 

VISTA  la Convenzione di Sovvenzione FAMI codice progetto : PROG-2450 stipulata in data 07 agosto 2018 tra la 

Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali quale Autorità Delegata; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è stata assegnata alla Regione Siciliana la somma complessiva 

di Euro 914.000,00 di cui il 50% proveniente dal contributo comunitario e il restante 50% quale contributo 

pubblico nazionale; 

CONSIDERATO che il progetto in questione, al par. 8.1.2 prevede, tra le azioni a supporto della realizzazione dello 

stesso, l'avvalersi di una n. 1 personale di assistenza tecnica, che contribuisca all'espletamento delle attività 

progettuali connesse al monitoraggio, alla rendicontazione ed all'implementazione della piattaforma 

dedicata, mediante il caricamento nella stessa dei dati e dei documenti previsti dalle apposite direttive 

ministeriali nonché di n. 1 esperto per la assistenza tecnica;  

CONSIDERATO che all’interno del budget di progetto approvato è prevista una quota pari ad € 44.000,00                 

(€ 20.000,00 + € 24.000,00) ai fini del compenso per le due succitate figure professionali e per le relative 

prestazioni lavorative previste; 

VISTO il D.D.U.S.I. n. 059 del 04.11.2019 con il quale è stato approvato il contratto – disciplinare stipulato in data 

19 settembre 2019 tra la Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 

Ufficio Speciale Immigrazione rappresentata dal Dott. Giovanni Corso, nella qualità di dirigente dell’Ufficio 

Speciale Immigrazione e legale rappresentante pro tempore, e il Sig. Bigio Daniele per l’incarico di 

assistenza tecnica da impiegare nel progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): 

“PRISMA Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” - CUP: G69F18000630007, 

per un importo di € 24.000,00; 

CONSIDERATO che con il D.D. n. 2918/2019 del 28.11.2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione è già stato, inoltre, istituito sulla Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione il Cap. 

320923 - Art. 3 – U.1.03.02.19.000 “Servizi informatici e di telecomunicazioni per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione”  ed è stata disposta la variazione  per 

l’esercizio in corso di € 35.000,00 per la liquidazione del corrispettivo afferente i succitati esperti; 

VISTO  il D.D. USI n. 51 del 16.9.2020 con il quale, inoltre, si è provveduto ad assumere l’impegno sul Cap. 320923 - 

Art. 3 – U.1.03.02.19.001 Cod. V Livello della somma di €  21.000,00, derivante da parte della somma 

proveniente dalla variazione per l’anno 2020 disposta con il D.D. n. 2918/2019 del 28.11.2019, ai fini della 

necessaria copertura finanziaria del contratto – disciplinare stipulato in data 19 settembre 2019 tra la 

Regione Siciliana e il sig. Daniele Bigio per l’incarico di assistenza tecnica da impiegare nel progetto 

finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): Progetto " PRISMA Piano Regionale Integrato 

per una Sicilia Multiculturale e Accogliente"; 

VISTO il D.D. USI n. 87 del 28.12.2020 con il quale è stato prorogato il succitato contratto fino al 30.6.2021; 

 

 

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato



 

3 

 

CONSIDERATO che il Sig. Daniele Bigio con PEC del 08.07.2021 ha trasmesso la documentazione utile alla 

liquidazione del VI acconto per l’incarico di che trattasi; 

VISTE la fattura n. 6/21 del 06.07.2021 del Sig. Bigio Daniele afferente il VI acconto per le attività svolte relative 

all’incarico in questione, riportate nell’allegato time sheet e meglio specificate nella allegata relazione,  

secondo le modalità di erogazione previste dal succitato contratto, per un importo di € 2.750,00; 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA al Sig. Daniele Bigio in data 05.07.2021 

avente validità al 04.11.2021; 

RITENUTO che nulla osta alla liquidazione della somma spettante al Sig. Daniele Bigio per le motivazioni sopra 

riportate per un importo complessivo di € 2.750,00 utilizzando la disponibilità derivante dall’ impegno 

assunto con il succitato D.D. USI n. 51 del 16.9.2020 sul Cap. Cap. 320923 - Art. 3 – U.1.03.02.19.001 cod. V 

Livello; 

VISTA  la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante nuove modalità di 

trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all’art. 9 della L.R. 

9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa, è  liquidata la somma di € 2.750,00 e si autorizza l’emissione di 

mandato diretto in favore del Sig. Bigio Daniele per quanto spettante a titolo di VI acconto per le attività 

svolte di assistenza tecnica sul progetto “PRISMA Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e 

Accogliente” - CUP: G69F18000630007. 

Art. 2 - Ai fini del succitato pagamento si utilizzerà la disponibilità derivante dall’impegno assunto con il D.D. USI n. 

51 del 16.9.2020 sul Cap. Cap. 320923 - Art. 3 – U.1.03.02.19.001 cod. V Livello. 

Art. 4 - Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9” e pubblicato sul portale 

www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-

lavoro/ufficio-speciale-immigrazione  della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 

agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

Palermo, lì 

 

                                                                                                  

 

           Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

                                                           Michela Bongiorno 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato

Francesco
Evidenziato


		2021-08-06T08:58:49+0200
	MICHELA BONGIORNO




